MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

Alameda Francisco Vieira Simões, nº 720, Bairro Aeroporto - Guarapari /ES

CEP 29216-795

Edital 01/2018 – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do Ifes Campus
Guarapari.

A Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão torna público o concurso para escolha dos
logotipos/logomarcas do Núcleo de Educação Ambiental (NEA), do Núcleo de Arte Cultura e
Esporte (NACE) e da IV Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifes Campus Guarapari.

1 - Dos objetivos:

- Definir de forma democrática os logotipos dos Núcleos e da IV Jepe.
- Aumentar o envolvimento da comunidade interna com os Núcleos e Eventos do Campus;
- Ampliar as experiências artísticas no ambiente escolar;

2 – Dos Candidatos:

2.1 – Estão aptos a concorrer os alunos matriculados nos cursos regulares ofertados pelo Campus
Guarapari em quaisquer modalidades, doravante denominados proponentes.
2.1.1  –  Os  proponentes  podem  concorrer  individualmente  ou  constituírem  equipes  para  os
projetos de criação dos logotipos/logomarcas, sendo todos os membros da equipe pertencentes a
comunidade interna.

3 – Do processo seletivo:

3.1 Das modalidades:

3.1.1 – O presente Edital  possui  três  modalidades  para ampla  concorrência:  a)  Logotipo do
Núcleo  de  Educação  Ambiental  (NEA);  b)  Logotipo  do  Núcleo  de  Arte  Cultura  e  Esporte
(NACE); c) Logotipo da IV Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão.

3.2 Da inscrição:

3.2.1 – A inscrição pode ser individual ou em equipe;
3.2.2 – Será permitido realizar inscrição em mais de uma das modalidades descritas no item
3.1.1;
3.2.3 – Deverá ser realizada uma inscrição para cada modalidade que se deseja concorrer;
3.2.4 – O prazo da inscrição será do dia 09 de julho até o dia 30 de agosto de 2018;
3.2.5  –  A  inscrição  será  realizada  através  do  envio  de  e-mail  para  o  endereço
dppge.gr@ifes.edu.br dentro do prazo estabelecido no item acima;

x

mailto:dppge.gr@ifes.edu.br

3.2.6  –  O  e-mail  de  inscrição  deverá  apresentar:  a)  nome  de  todos  os  proponentes;  b)  a
modalidade  que  deseja  concorrer;  c)  um  arquivo  em  formato  pdf  contendo  a  proposta  de
logotipo.

3.3 Da Seleção:

3.3.1 – O candidato ou equipe será automaticamente desclassificada se não entregar os itens
obrigatórios no momento da inscrição;
3.3.2 – A escolha das propostas será realizada por banca examinadora formada pelos membros
internos  Rafael  de  Almeida  Ávila  Lobo  (Coordenador  do  NACE),  Clayton  Peronico  de
Almeida (Coordenador  do  NEA),  Fernando  Antônio  Campos  Beiter  (Professor  de  Artes)  e
Vinícius Lordes Dias (Professor de Marketing);
3.3.3 – As propostas serão avaliadas de forma anônima pela banca avaliadora;
3.3.4 – A classificação seguirá os seguintes critérios/quesitos:
a) linguagem adequada ao público do ambiente escolar do campus Guarapari;
b) criatividade e inovação;
b) originalidade;
c)  comunicabilidade:  trata-se da clareza e  da contextualização da mensagem da proposta  do
logotipo com o seu referido Núcleo ou Evento;
d) aplicabilidade: trata-se da capacidade da aplicação da proposta em mídias impressas e digitais.

3.3.5 – A banca poderá indeferir propostas que não estejam em conformidade com qualquer um
dos itens do critério 3.2.4.

3.4 Do Resultado:

3.4.1 – O resultado final será publicado no site oficial do Campus até o dia 21 de setembro.
3.4.2  –  Caso  necessário,  a  banca  poderá  convocar  uma entrevista  com os  responsáveis  das
propostas  selecionadas  para  fins  de  sugestões,  acertos  e  adequações  com  o  objetivo  de
proporcionar melhorias nas propostas dos logotipos.

Guarapari (ES), 05 de julho de 2018.

Prof. Drª Michelle Rodrigues e Rocha
Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

Portaria Nº 2240 – DOU 06.09.2017
Tel: 27 3261-9980

x

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CAMPUS GUARAPARI